
Сведения о средствах обучения и воспитания 

Для осуществления образовательной деятельности с обучающимися 

(воспитанниками) в МДОБУ «Детский сад № 21» используются различные средства 

обучения и воспитания.  

Согласно п.26.ст.2 ФЗ от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», к средствам 

обучения и воспитания относятся приборы, оборудование, включая спортивное 

оборудование и инвентарь, инструменты (в т.ч. музыкальные), учебно-наглядные 

пособия, компьютеры, информационно - коммуникативные сети, аппаратно-

программные и аудиовизуальные средства, печатные и электронные образовательные 

и информационные ресурсы и иные материальные объекты, необходимые для 

организации образовательной деятельности.  

Все объекты МДОБУ «Детский сад № 21» для проведения практических занятий 

с обучающимися (воспитанниками), а также обеспечения разнообразной двигательной 

активности и музыкальной деятельности детей обеспечены средствами обучения и 

воспитания: 

 - игровым и учебным оборудованием (игры, учебные пособия, игрушки); 

 - спортивным оборудованием и инвентарем (мячи, обручи и др.);  

- учебно-наглядными пособиями (плакаты, картинки и другое); 

- музыкальными инструментами (металлофонами, треугольники, трещотки, 

ложки и др.); 

 - техническими средствами обучения (телевизоры, магнитофоны и др.);  

- печатными и иными материальными объектами, необходимыми для 

организации образовательной деятельности с обучающимися (воспитанниками) 

(книги, энциклопедии и др.).  

Средства обучения и воспитания соответствуют принципу необходимости и 

достаточности для организации образовательной, коррекционной работы, 

медицинского обслуживания детей, методического оснащения образовательного 

процесса, а также обеспечения разнообразной двигательной активности и 

музыкальной деятельности детей дошкольного возраста.  

В МДОБУ «Детский сад № 21» имеется музыкальный зал, физкультурный зал, 

изостудия, комната познавательного развития, кабинет педагога - психолога, кабинет 

учителей-логопедов, которые оборудованы всем необходимым материалом и 

оборудованием. В музыкальном зале есть проектор, экран, музыкальный центр, 

пианино, микрофоны, декорации, детские музыкальные инструменты, костюмы. В 

физкультурном зале есть мячи, обручи, турники, а также остальное спортивное 

оборудование. В комнате познавательного развития имеется проектор, экран, 

электронный микроскоп, ландшафтные столы, интерактивные столы, лабораторное 

оборудование. В Изостудии имеется интерактивный экран, зеркальные мольберты и 

другое оборудование для проведения занятий по художественному развитию детей. В 

кабинете педагога - психолога имеются дидактические и наглядные пособия, игры, 



игровое оборудование. В кабинете учителей-логопедов имеется все необходимое 

оборудование, дидактические и наглядные пособия для работы по исправлению 

речевых нарушений. 

 

Средства обучения и воспитания  

Обеспеченность оборудованием и инвентарем 

 

№ 

п/п 

Наименование Оборудование, инвентарь Количе

ство  

1 Физкультурный зал Батут  IRON Boby 

Мат гимнастический 

Модуль арка 

Модуль брус 

Модуль параллелепипед 

Модуль прямоугольник 

Модуль пуф круглый 

Модуль таблетка 

Модуль треугольник 

Модуль куб 

Скамейка детская 

Турник настенный ЛЕКО 

Детский спорткомплекс разборный ЛЕКО 

Детский спорткомплекс разборный ЛЕКО 

Ковровое покрытие 5х17 

Уголок спортинвентаря 

Панель игровой стены. Арка (из 3-х частей) 

Коврик массажный со следами 

Флажки 

Пирамидка большая 

Мяч д. 200 мм 

Мяч д. 150 мм 

Обруч пластмассовый 

Балансировка и координация «Черепаха» 

Тактильные диски 

Игра «Городки» 

Балансировка и координация «Шарик на 

дорожке» 

Конструктор из пенополиуретановых блоков 

Игра Кегли 

Тактильные доски большие 

Скакалка детская 

Тактильная доска большая 

Погремушка 

Бубен малый 

3 

4 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

4 

4 

5 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

350 

2 

32 

32 

50 

6 

2 

14 

4 

 

3 ком 

8 ком 

1 

65 

2 комп 

38 

1 

 



2 Спортивная площадка Яма для прыжков 

Баскетбольные щиты 

Шахматное поле 

кольцеброс 

1 

2 

1 

1 

 

3 Музыкальный зал Вешалка для одежды напольная 

Зеркало навесное в рамке 660х400 

Стул офисный 

Стол дет. 2х мест. 

Стол  рабочий без тумбы 

Стул 

Шкаф- стеллаж для игрушек открытый 

Персональный компьютер в сборе 

Стол письменный с тумбой 

Корзина для бумаг 

Муз. центр  LG 

Комплект штор 

Стул детский на круглой трубе 

Ковер 3х11 

Электронное  пианино  KASIO 

Стеллаж 

Корзина плетеная «складываем и сортируем»  

большая 

Корзина плетеная «складываем и сортируем»  

средняя 

Корзина плетеная «складываем и сортируем»  

малая 

Кукольный театр «Жили-были» 

Кукольный театр «Мы в профессии играем» 

Кукольный театр  «Три поросенка» 

Кукольный театр « Теремок» 

Вертушка крупная 

Вертушка средняя 

Вертушка мелкая 

Бубен малый 

Погремушки 

Ритм  группа для малышей 

Костюм Восточная красавица (топ, штаны) 

Костюм Гусар 

Костюм Ковбой 

Костюм Кукла 

Костюм Русская рубашка 

Костюм Факир 

Костюм Царь 

 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

47 

1 

1 

1 

2 

 

4 

 

3 

 

1 

1 

1 

1 

6 

6 

8 

12 

40 

6 

6 

7 

5 

6 

6 

1 

1 



4 Изостудия Жалюзи вертик. шир. 1,8х1,8 

Жалюзи вертик. шир. 1,8х1,8 

Стол дет. 2х. мест. 

Стол дет. 2х мест. 

Стол дет. 2х мест. 

Стол дет. 4х местный 

Стол рабочий без тумбы 

Стул детский регулир. по высоте 1 

Ширма медиц. без колес 2х секц. 

Шкаф-стеллаж для игрушек 

Доска школьная 3х элем. мел, фломастер 

Стол Цветок 

Стол Цветок 

Стул детский на круглой трубе 

Комплект игрушек-забав (дерево) 

Игрушки из ПВХ: 

- лиса «Алиса» 

- лиса «Лизавета» 

- собака « Гав» 

- заинька 

- медвежонок « Умка» 

Кубики деревянные из 4-х частей 

Матрешка пяти-кукольная 

Прозрачный мольберт 

Пирамидка классика 

Набор полуколец радуга 

Человечки семь цветов 

Палитра основа круглая с цветными фишками 

Магнитный набор «Волшебный портрет» 

Интерактивно программно-аппаратный 

комплекс  ANRO-42 

 

4 

3 

1 

5 

1 

1 

1 

2 

1 

2 

1 

1 

1 

15 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

3 

2 

2 

1 

7 

7 

1 

5 Комната 

познавательного 

развития 

Ландшафтные столы 

Зеркальный треугольник 

Комплект лабораторного оборудования 

«Весовое измерение» 

Весы - набор 

Пинцеты 

Магнит подковообразный 

Лупа настольная на подставке 

Комплект плавание и погружение 

Бинокль 

Наблюдение за погодой (комплект) 

Комплект магнитный 

Лупы с ручкой 

Цифровой микроскоп 

Контейнер с лупой в крышке 

4 

2 

 

2 

3 

3 

4 

4 

8 

4 

8 

4 

4 

3 

3 



Учебно-наглядные пособия 

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие» 

 

1. Дидактический материал «Наши чувства и эмоции». 

2. Наглядно-дидактические пособия по гражданско-патриотическому воспитанию: 

Российская геральдика и государственные праздники. 

3. Наглядно-дидактические пособия: «Профессии», «Кем быть», «Семья». 

4. Иллюстративный материал: репродукции, картинки. 

5. И.Ю. Бордачева «Безопасность на дороге». Издательство «Мозаика-Синтез» 

(наглядно-дидактическое пособие). 

6. Правила и безопасность дорожного движения для  дошкольников (комплект 

сюжетных картинок). 

7.  

С.Вохринцева «Окружающий мир. Дорожная безопасность». Дидактический материал. 

Издательство «Страна фантазий».  

6. Дорожные знаки. Издательство «Маленький гений» (дидактические карточки).  

7. Правила дорожного движения. Издательство «Маленький гений» (дидактические 

карточки).  

8. Правила поведения. Издательство «Маленький гений» (дидактические карточки). 

9. Права ребенка. Методическое пособие. Издательство «Весна».  

 

Образовательная область «Познавательное развитие» 

 

1. Глобус. 

2. Детские иллюстрированные энциклопедические издания: 

 обучающая энциклопедия; 

 большая энциклопедия животного мира; 

 большая книга занимательных опытов. 

3. Серия наглядно-дидактических пособий «Мир в картинках»: «Животные жарких 

стран», «Животные средней полосы», «Морские обитатели», «Животные на ферме», 

«Деревья и листья», «Цветы», «Ягоды лесные», «Овощи», «Инструменты домашнего 

мастера», «Бытовая техника», «Птицы средней полосы», «Авиация», «Водный 

транспорт», «Насекомые». Издательство «Мозаика-Синтез». 

4. Геометрические фигуры. 

5. Счетный материал (матрёшки). 

6. Дидактические игры на развитие пространственных ориентировок, временных. 

представлений – «Живой календарь» 

7. Книги: «Чудеса своими руками», «365 научных экспериментов». 

8. Наборы кубиков Никитина. 

9. Набор для счёта. 

10. С. Вохринцева «Окружающий мир. Съедобные грибы». Дидактический 

материал. Издательство «Страна фантазий». 

11. С. Вохринцева «Окружающий мир. Ядовитые грибы». Дидактический 

материал. Издательство «Страна фантазий». 



12. С. Вохринцева «Окружающий мир. Садовые ягоды». Дидактический материал. 

Издательство «Страна фантазий». 

13. С. Вохринцева «Окружающий мир. Мебель. Цветная палитра». Дидактический 

материал. Издательство «Страна фантазий». 

14. С. Вохринцева «Окружающий мир. Одежда. Цветная палитра». 

Дидактический материал. Издательство «Страна фантазий». 

15. С. Вохринцев «Армия России. Надежный щит Родины». Методическое пособие с 

дидактическим материалом. Издательство «Страна фантазий». 

16. С. Вохринцев «Военно-морской флот». Методическое пособие с дидактическим 

материалом. Издательство «Страна фантазий». 

17. С. Вохринцев «Военно-воздушные силы». Методическое пособие с дидактическим 

материалом. Издательство «Страна фантазий». 

18. Защитники Отечества. Издательский дом «Карапуз» (демонстрационный материал 

для дома и детского сада). 

 

Образовательная область «Речевое развитие» 

1. Серии тематических картин «Домашние животные», «Дикие животные», «Кем 

быть?», «Времена года». 

2. Серии картинок для повествовательного рассказа. 

3.Серии картинок социально-нравственного содержания для обучения творческому 

рассказыванию. 

4. Наборы картинок для классификации (виды транспорта, профессий, одежды, спорта, 

растений, животных, строительных сооружений). 

5. Наглядно-дидактическое пособие «Мир в картинках»: бытовая техника, космос, 

овощи, фрукты, профессии.  

6. Наглядно-дидактическое пособие «Рассказы по картинкам»: летние виды спорта, 

зимние виды спорта, мой дом, защитники Отечества, родная природа. 

 

«Художественно-эстетическое развитие» 

1. Набор репродукций картин в разных жанрах искусства: «Природа нашей Родины», 

«Государственная Третьяковская галерея» и др. 

2. Наглядно-дидактические пособия «Мир в картинках» (Филимоновская народная 

игрушка, Городецкая роспись по дереву, Дымковская игрушка, Хохлома, Гжель и др.). 

3. Портреты художников. 

4. Муляжи овощей, фруктов для рассматривания. 

5. Набор мелкого строительного материала (кубики, кирпичики, призмы, пластины). 

6. Иллюстративный материал к музыкальной деятельности (фотографии, репродукции, 

портреты композиторов). 

                                                         Физическое развитие» 

1. Плакат «Чистота всего полезней». 

2. Серия наглядно-дидактических пособий «Мир в картинках»: «Спортивный 

инвентарь». 

3. Серия наглядно-дидактических пособий «Рассказы по картинкам»: «Виды спорта». 

 



Демонстрационные картины 

 

№ п/п 

 

Название 

1 Одежда и обувь 

2 Деревья и кустарники 

3 Во саду ли, в огороде 

4 «Косцы» Г.Г. Мясоедов 

5 «Ручей в берёзовом лесу» И.И. Шишкин 

6 «Полдень» А.А.Пластов 

7 «Золотая осень» И.И.Левитан 

8 «Зима» И.И. Шишкин  

9 «Сказка инея и восходящего солнца» И.И.Грабарь 

10 «Гималаи» Н.Р.Рерих 

11 «Февральская лазурь» Грабарь 

12 «Вид памятника Петру 1 на Сенатской площади в Петербурге» 

13 «Грачи прилетели» А.К. Саврасов 

14 «Весна. Большая вода» И.И. Левитан 

 

Компьютеры, информационно-телекоммуникационные сети,  

аппаратно-программные средства 

 Имеется следующее оборудование: электронная почта; 9 сетевых точек выхода в 

Интернет; действует сайт ДОУ. Локальная сеть обеспечена доступом к сети Интернет 

со скоростью 10 Мбит/сек по без лимитному тарифному плану.  

Вид 

информационной 

системы 

 

Вид помещения Функциональное 

использование 

Категория 

пользователя 

Персональный 

компьютер, 1 шт., 

принтер черный и 

цветной  

Кабинет 

заведующего 

Выход в Интернет, 

работа с отчётной 

документацией, 

электронной почтой и 

т.д. 

заведующий 

Персональный 

компьютер, 1 шт., 

принтер 1 шт 

Приемная  Выход в Интернет, 

работа с отчётной 

документацией, 

электронной почтой и 

т.д. 

делопроизводитель 

Персональный 

компьютер, 2 шт., 

принтеры 2 шт. 

Кабинет 

заместителя 

заведующего и 

специалиста по 

ОТ 

Выход в Интернет, 

работа с 

документацией, 

электронной почтой и 

т.д. 

заместитель 

заведующего, 

специалист по 

охране труда 

Персональный Кабинет Выход в Интернет, Председатель 



компьютер, 1 шт., 

принтер 1 шт 

 

профкома работа с 

документацией, 

электронной почтой и 

т.д. 

профкома, 

кастелянша, 

педагоги 

Персональный 

компьютер, 1 шт., 

музыкальный центр, 

1 шт.  

Музыкальный зал Выход в Интернет, 

работа с 

планированием 

образовательной 

деятельности, 

подготовка к 

занятиям и их 

проведение, 

самообразование, 

мероприятий с 

детьми, педагогами и 

родителями 

педагоги 

Ноутбук 1 шт., 

персональный 

компьютер 1 шт., 

принтер черный и 

цветной,  цифровой 

фотоаппарат 1шт, 

ламинатор 1шт, 

брошюратор 1шт. 

Методический 

кабинет 

Осуществление 

методической 

помощи педагогам; 

организация 

консультаций, 

семинаров, 

педагогических 

советов, работа с 

отчётной 

документацией; 

оформление 

педагогического 

опыта; возможность 

выхода в Интернет 

для педагогов 

Старший 

воспитатель, 

педагоги 

Персональный 

компьютер 1 шт.,  

Кабинет 

педагога-

психолога 

Работа с 

планированием 

образовательной 

деятельности, 

подготовка к 

занятиям и их 

проведение, 

самообразование, 

мероприятий с 

детьми, педагогами и 

родителями 

педагоги 

Персональный 

компьютер 1 шт., 

принтер черный 

Кабинет учителя-

логопеда 

Работа с 

планированием 

образовательной 

деятельности, 

подготовка к 

педагоги 



занятиям и их 

проведение, 

самообразование, 

мероприятий с 

детьми, педагогами и 

родителями 

Персональный 

компьютер  

15 возрастных 

групп в 1 корпусе 

Работа с 

планированием 

образовательной 

деятельности, 

подготовка к 

занятиям и их 

проведение, 

самообразование, 

мероприятий с 

детьми, педагогами и 

родителями 

педагоги 

Персональный 

компьютер 1 шт, 

принтер черный 1 

шт. 

Методический 

кабинет 2 корпус 

Работа с 

планированием 

образовательной 

деятельности, 

подготовка к 

занятиям и их 

проведение, 

самообразование, 

мероприятий с 

детьми, педагогами и 

родителями, 

возможность выхода 

в Интернет для 

педагогов 

педагоги 

 

Информационные ресурсы 

№ 

п/п 

Название  Адрес  

1 Федеральный портал «Российское 

образование» 

http://www.edu.ru/ 

2 Все для детского сада https://doshvozrast.ru/ 

3 Все для детского сада- 

http://ivalex.vistcom.ru/До и после трех 

https://azps.ru/baby/ 

4 Дошкольная педагогика https://dovosp.ru/ 

5 Дошкольник - сайт для всей семьи http://doshkolnik.ru/ 

6 Детская психология http://childpsy.ru/ 

7 дошколята http://doshkolyata.com.ua/ 

8 Логопед.ру https://www.logoped.ru/ 

http://www.edu.ru/
https://doshvozrast.ru/
https://azps.ru/baby/
https://dovosp.ru/
http://doshkolnik.ru/
http://childpsy.ru/
http://doshkolyata.com.ua/
https://www.logoped.ru/


9 Методические материалы в помощь 

работникам детских дошкольных учреждений 

https://dohcolonoc.ru/ 

10 Методическая работа в детском саду http://kuzminaalena.blogspot.com/ 

11 Сайт "Фестиваль педагогических идей. https://urok.1sept.ru/ 

12 Журнал «Современный детский сад» http://deti-

club.ru/sovremenni_det_sad 

13 Журнал «Обруч» http://www.obruch.ru/ 

 

https://dohcolonoc.ru/
http://kuzminaalena.blogspot.com/
https://urok.1sept.ru/
http://deti-club.ru/sovremenni_det_sad
http://deti-club.ru/sovremenni_det_sad
http://www.obruch.ru/

